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【第４回調査（平成 22年出生児）】 
 

１ 母の就業状況の変化 
   

母が有職の割合は年々増加し、第４回調査では 51.0%となっており、平成 13 年出生児第４回調

査の41.8%に比べ、9.2ポイント高くなっている 
   

母が有職の割合は、出産１年前の 61.9%が、第１回調査（出産半年後）で 35.5%に減少したが、

その後は年々増加し、第４回調査（３歳６か月）では 51.0%となっており、平成 13 年出生児第４

回調査の 41.8%に比べ、9.2 ポイント高くなっている。 
母の就業状況の変化をみると、「勤め（常勤）」の割合は、第１回調査（24.7%）から第４回調査

（23.6%）まで大きな変化はないが、「勤め（パート・アルバイト）」の割合は、第１回調査（出産

半年後）の 6.2%から年々増加し、第４回調査では 20.6%となっている。（図１） 

また、第３回調査（２歳６か月）と第４回調査（３歳６か月）との変化をみると、第３回調査で

「無職」であった母のうち、15.2%が「有職」となり、その内訳では「勤め（パート・アルバイト）」

が最も多くなっている（表１）。 

第４回調査の母の就業状況をきょうだい構成別にみると、「有職」の割合は「弟妹のみ」（41.6%）

と「兄姉のみ」（56.0%）では、「兄姉のみ」の方が 14.4 ポイント高くなっている（表２）。 

 

 

 図１ 母の就業状況の変化の世代間比較 
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（１歳６か月）

第１回調査
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（パート・アルバイト）

自営業・家業、
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有職 35.5 （25.1）

有職 41.6 （30.7）

有職 46.2

有職 51.0 （41.8）

有職 61.9 （54.6）

注：1)平成22年出生児の第１回調査から第４回調査まですべて回答を得た者のうち、ずっと「母と同居」の者（総数 27,536）を集計。

2)（ ）内の数値は、平成13年出生児の第１回調査から第４回調査まですべて回答を得た者のうち、ずっと「母と同居」の者

（総数 39,662）を集計。

なお、平成13年出生児の第３回調査では母の就業状況を調査していない。
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 表１ 第３回調査の母の就業状況別にみた第４回調査の母の就業状況 

 

 
注：1) 第１回調査から第４回調査まですべて回答を得た者のうち、ずっと「母と同居」の者（総数 27,536）を集計。 

2) 総数には、母の就業状況「不詳」を含む。 

3)        は、母の就業状況に変化のないものである。 

 

 

 

表２ きょうだい構成別にみた母の就業状況【第４回調査】 

 

 
注： 1) 第４回調査の回答を得た者のうち、「母と同居」の者（総数 29,530）を集計。 

2) きょうだい構成は、第４回調査で調査対象児と同居している兄弟姉妹の構成をいう。 

   3) 総数には、母の就業状況「不詳」を含む。 

 

 

仕事を
探して
いる

仕事を
探して
いない

(100.0) 100.0 47.1 4.5 40.0 51.0 23.6 20.6 4.6 1.1 1.2

(52.9) 100.0 82.8 7.1 71.4 15.2 1.6 10.5 1.6 1.1 0.4

 仕事を探している (4.7) 100.0 43.7 17.1 24.5 53.4 8.0 40.0 2.6 1.9 0.9

 仕事を探していない (46.5) 100.0 87.0 6.1 76.8 11.1 0.9 7.5 1.4 1.0 0.4

(46.2) 100.0 6.3 1.5 4.2 92.1 48.8 32.3 8.0 1.0 2.0

(23.4) 100.0 2.7 0.9 1.5 95.6 88.5 4.2 0.6 0.1 2.3

(16.9) 100.0 9.4 2.3 6.3 89.0 7.0 78.7 1.7 0.3 1.4

(4.2) 100.0 8.7 1.2 6.6 89.7 4.3 6.9 76.2 0.5 1.8

(0.8) 100.0 24.8 3.7 19.6 73.4 1.4 21.5 2.8 45.8 1.9

(0.8) 100.0 13.8 1.3 10.8 84.9 51.3 17.2 4.3 1.7 10.3

    自営業・家業

    内職

    その他

（
再
掲

）

　 　　　　　  　　第４回調査
　　　　　　　　　（３歳６か月）
  第３回調査
  （２歳６か月）

 総数　2）

 無職

 有職

    勤め（常勤）

    勤め（パート・アルバイト）

（単位：％）

総数 無職 有職

（再掲）

勤め
（常勤）

勤め
（パート・

アルバイト）

自営業・
家業 内職 その他2)

総数 (100.0) 100.0 46.8 51.3 23.6 20.9 4.6 1.0 1.2

ひとり（対象児本人のみ） (23.8) 100.0 43.1 54.7 28.5 20.4 4.2 0.7 0.9

弟妹のみ (23.1) 100.0 56.4 41.6 23.5 11.6 3.8 0.6 2.1

兄姉のみ (44.9) 100.0 42.4 56.0 22.3 26.4 5.2 1.4 0.6

兄弟姉妹あり (8.3) 100.0 54.1 43.5 17.0 18.0 5.1 1.1 2.3

その他

（単位：％）

　　　　　　　　母の就業状況

　きょうだい構成

総数 無職 有職 勤め
（常勤）

勤め
（パート・

アルバイト）

自営業・
家業

内職
2)

3)
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２ 食事のようすで心配なこと 
   
  食事のようすで「心配なことがある」は 75.8%で、平成 13 年出生児第４回調査の 80.3%に比べ、

4.5 ポイント低くなっている。 
   
  食事のようすで「心配なことがある」と答えている割合は 75.8%で、平成 13年出生児第４回調査

の 80.3%に比べ 4.5 ポイント低くなっている。 

また、「食事のようすで心配なこと」の内容をみると、「食べる量にむらがある」が最も多く 41.6%、

次いで「落ち着いて食べない」の 40.6%となっており、どちらも就寝時間が遅くなるほどその割合

が高くなっている。（表３、参考表） 

 

 

 

表３ 就寝時間別にみた食事のようすで心配なこと（複数回答）の世代間比較【第４回調査】 

 

注：1)平成22年出生児第４回調査の回答を得た者（総数 29,582）を集計。 

  2)総数には各項目の「不詳」を含む。 

 

                                                               

 

（参考表：平成13年出生児調査【第４回調査】の結果） 

 

注：1)平成13年出生児第４回調査の回答を得た者（総数 41,559）を集計。 

    2)総数には各項目の「不詳」を含む。 

 

  

（単位：％）

食が細い
食べる量に
むらがある

好き嫌いが
多い

よく噛まない
で食べる

落ち着いて
食べない

朝食を食べ
ないことが

ある
その他

総数 (100.0) 100.0 75.8 10.6 41.6 28.7 12.3 40.6 7.9 7.5 23.8

　 午後９時前に寝る (19.7) 100.0 69.4 8.5 34.9 26.7 12.8 32.2 3.5 7.9 30.4

　 午後９時台に寝る (49.7) 100.0 74.7 9.9 40.6 27.4 12.0 38.7 5.5 7.5 25.1

　 午後10時以降に寝る (28.0) 100.0 81.8 13.3 47.1 31.7 12.5 49.3 14.2 7.0 17.9

 　寝る時間は不規則である (1.8) 100.0 89.3 15.2 61.7 43.2 12.4 57.5 28.0 7.7 10.7

総数
心配なこと

がある
特に心配な
ことはない

食事のようすで心配なこと（複数回答）

（単位：％）

食が細い
食べる量に
むらがある

好き嫌いが
多い

よく噛まない
で食べる

落ち着いて
食べない

朝食を食べ
ないことが

ある
その他

総数 (100.0) 100.0 80.3 13.3 43.7 27.3 12.3 44.0 12.7 7.1 19.4

　 午後９時前に寝る (15.9) 100.0 73.6 10.7 38.3 25.9 11.9 33.3 5.3 7.5 26.2

　 午後９時台に寝る (43.9) 100.0 78.9 12.3 42.1 26.0 12.4 41.9 9.0 7.4 20.8

　 午後10時以降に寝る (37.0) 100.0 84.2 15.4 46.9 28.9 12.1 50.0 18.8 6.8 15.6

 　寝る時間は不規則である (2.9) 100.0 90.7 17.9 57.9 36.5 15.1 57.9 31.7 6.7 9.2

総数
心配なこと

がある

食事のようすで心配なこと（複数回答）

特に心配な
ことはない
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３ 保育サービスの利用状況 
   

第３回調査で「利用したいと考えている」であった者のうち、第４回調査で保育サービスの利用を始

めた者は40.2%、引き続き「利用したいと考えている」者は28.6% 
   

保育所等の保育サービスの利用状況をみると、第４回調査で「利用している」は56.4%で第３回調査の

39.5%より16.9ポイント増加している。 

また、第３回調査で「利用したいと考えている」であった者のうち、第４回調査で「利用している」

となった者は40.2%、引き続き「利用したいと考えている」者は 28.6%となっている。（表４） 
 

 

 

表４ 第３回調査と第４回調査の保育サービスの利用状況 

 

 
   
注：1) 第３回調査及び第４回調査の回答を得た者（総数 28,668）を集計。 

2) 総数には、保育サービスの利用の有無「不詳」を含み、「利用していない」には、利用していない理由の「不詳」を含む。 

3) 保育サービスとは、「認可保育所（公立）」、「認可保育所（私立）」、「認定こども園」、「自治体独自の保育施設（認証保育所など）」、「事

業所内（企業内）保育施設」、「認可外保育施設（事業所内（企業内）保育施設を除く）」、「家庭的保育（保育ママ）」、「ベビーシッター」、

「幼稚園」及び「その他」のサービスをいう。 

 

 

 

 

 

 

 

利用して 利用して

利用したい
保育サービ
スに空きが

ない

利用したい
保育サービ
スはあるが、
居住地域に

ない

利用したい
保育サービ
スはあるが、
経済的理由
により利用
できない

(100.0) 100.0 56.4 43.4 33.8 6.1 2.6 0.5 3.0 2.2

(39.5) 100.0 95.4 4.5 2.1 1.2 0.7 0.1 0.4 0.9

(60.3) 100.0 30.8 68.8 54.5 9.3 3.8 0.8 4.7 3.0

(45.1) 100.0 26.4 73.3 64.2 5.0 1.8 0.5 2.7 2.3

(9.6) 100.0 40.2 59.4 24.5 28.6 12.7 1.9 14.0 3.6

　利用したい保育サービスに空きがない (4.5) 100.0 48.6 50.9 19.1 26.2 19.2 1.3 5.6 2.8

　利用したい保育サービスはあるが、
　居住地域にない (0.6) 100.0 39.3 60.7 32.1 23.8 6.5 10.7 6.5 3.6

　利用したい保育サービスはあるが、
　経済的理由により利用できない (4.6) 100.0 32.1 67.4 28.9 31.5 7.2 1.2 23.1 4.4

(2.9) 100.0 47.7 51.9 25.2 12.5 5.9 1.4 5.1 12.0

　　利用したいと考えている

   　その他

 総数

 利用している

　　　  　　　　　　　　　　　 第４回調査
　　  　　　　　　　　　　　　（３歳６か月）

 　        第３回調査
  　      （２歳６か月）

 利用していない

    必要がない

（単位：％）

総数 利用して
いる

利用して
いない 必要が

ない
利用したい
と考えて

いる

その他

2)

2)

2)

2)


